
 

 

 

 

minazione del Direttore n. 28/2025 - Pagina 1 di 1 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE OPERATIVO 

 

Oggetto: nomina del Responsabile del procedimento Accesso Civico ex art. 5 D. Lgs. 33/2013 

 

PREMESSO CHE 

- con Determina del Direttore n. 109 del 30 dicembre 2024 è stata nominata l’Avv. Simona Spina quale 

Responsabile del procedimento di Accesso Civico ex art. 5 D. Lgs. 33/2013  

 

CONSIDERATO CHE  

- il RPCT mantiene la titolarità del potere sostitutivo di cui all’art. 2, comma 9 bis, della Legge n. 

241/1990 e successive modificazioni;  

- il RPCT, ai sensi dell’art. 5 comma 2 del D. Lgs, 33/2013, sostituito dall'art. 6, comma 1, d.lgs. n. 97 

del 2016, si pronuncia in ordine alla richiesta di accesso civico e ne controlla e assicura la regolare 

attuazione;  

- la delibera CIVIT n. 50/2013 prevede che “ai fini della migliore tutela dell’esercizio dell’accesso 

civico e preferibilmente nei casi in cui vi sia un unico dirigente cui attribuire le funzioni di 

Responsabile della trasparenza e di prevenzione della corruzione, le funzioni relative all’accesso 

civico di cui all’art. 5 comma 2 del citato decreto (D. Lgs. 33/2013) possono essere delegate dal 

Responsabile della trasparenza ad altro dipendente, in modo che il potere sostitutivo possa rimanere 

in capo al Responsabile stesso”;  

- il RPCT, in quanto titolare del potere sostitutivo, si attiverà su istanza del richiedente nei casi di ritardo 

o mancata risposta e verificata la sussistenza dell’obbligo di pubblicazione, provvederà ai sensi 

dell’art. 5 del richiamato D.Lgs. 33/2013;  

- il Consiglio di Amministrazione di BMTI del 10 giugno 2025 con delibera 13/2025 ha approvato 

l’aggiornamento dell’organigramma in attuazione della delibera n. 4/2025 del Consiglio di 

Amministrazione del 27 gennaio 2025 prevedendo l’accorpamento della U.O Affari Generali e 

Approvvigionamenti con l’U.O. Supporto Giuridico;  

- in data 1° luglio 2025 con mail Prot. n. 1830/25/AS e n. 1831/25AS l’U.O. Risorse Umane e 

Valorizzazione ha inviato alle dipendenti Francesca Grillo e Simona Spina la richiesta di 

manifestazione di interesse per l’incarico di Responsabile dell’U.O. Affari Giuridici; 

- in data 9 luglio 2025 si è proceduto, da parte della Commissione di valutazione, alla valutazione delle 

candidature ricevute in merito alla manifestazione di interesse per l’incarico di Responsabile dell’U.O. 

Affari Giuridici dal cui esito è stata dichiarata Francesca Grillo Responsabile dell’U.O. Affari 

Giuridici; 

- si ritiene opportuno continuare nella gestione della procedura di accesso civico da parte della U.O. 

Affari Giuridici; 

 

D E T E R M I N A 

 

- di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

- di nominare Responsabile del procedimento per l’accesso civico l’Avv. Francesca Grillo, dipendente 

di BMTI e Responsabile della U.O. Affari Giuridici. 

  

               Il Direttore Operativo 

  

Firma per accettazione: 

 

Chiara Bigi
DETERMINA




